여 투자약정을 체결하였으며, 투자금 3,100백만원을 (주)케이알에스에게 대여하였습니다.

29. 위험관리

(1) 자본위험관리

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소
화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의 자본구조는 차
입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순차입금과 자본으로 구성되며, 연결실체의 경영진
은 자본구조를 주기적으로 검토하고 있고, 전반적인 자본위험 관리정책은 전기와 동일합니
다.

연결실체의 당기말과 전기말 현재 자본 대비 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(2) 금융위험관리

연결실체는 금융상품과 관련하여 환위험, 유동성위험, 신용위험, 이자율위험과 같은 다양한
금융위험에 노출되어 있습니다. 연결실체의 위험관리는 연결실체의 재무적 성과에 영향을
미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결실체가 허용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것
을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체는 전사적인 수준의 위험관리정책 및 절차를 마련하
여 운영하고 있으며, 연결실체의 재무부문에서는 위험관리 정책 및 절차의 준수 여부와 위험
노출 한도를 지속적으로 검토하고 있습니다.연결실체의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전
기와 동일합니다.

(단위: 백만원)
구   분 제 45(당) 기 제 44(전) 기

차입금(*1) 362,719 332,145
현금및현금성자산 등(*2) (51,677) (79,351)
순차입금 311,042 252,794
자본 81,730 56,291
순차입금비율(순차입금/자본) 380.57% 449.08%

(*1) 차입금에는 장단기차입금, 유동성장기부채, 사채가 포함되어 있습니다.
(*2) 현금및현금성자산 등에는 현금및현금성자산, 단기금융자산, 장기금융자산이 포함되어 있습

니다.

1) 환위험관리

연결실체는 상품 매출 및 원자재 수입 거래 등과 관련하여 주로 USD 및 EUR 등의 환율변동
위험에 노출되어 있으며, 내부적으로 외화에 대한 원화 환율변동에 대한 환위험을 정기적으
로 측정하고 있습니다.

당기와 전기 중 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 당기 및 전기 손익에 미치는
영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채만
을 대상으로 하였습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 45(당) 기 제 44(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시
외화금융자산:
USD 19,275 (19,275) 344,106 (344,106)
EUR 265 (265) 20,089 (20,089)
기타 967 (967) 4,833 (4,833)

소   계 20,507 (20,507) 369,028 (369,028)
외화금융부채:
USD (30,719) 30,719 (200,586) 200,586
EUR (1,124) 1,124 (919) 919
기타 (538) 538 (2,751) 2,751

소   계 (32,381) 32,381 (204,256) 204,256
합   계 (11,874) 11,874 164,772 (164,772)

2) 유동성위험관리

연결실체는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유
출예산과 실제 현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조
를 대응시키고 있습니다. 연결실체의 경영진은 영업활동현금흐름, 금융자산의 현금유입 등
을 통하여 유동성위험을 적절히 관리할 수 있다고 판단하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 금융부채의 잔존계약 만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니다.

상기 금융부채의 잔존만기별 현금흐름은 할인되지 아니한 명목금액으로서 지급을 요구받을
수 있는 기간 중 가장 이른 일자를 기준으로 작성되었으며, 금융보증계약의 경우, 보증의 최
대금액을 보증이 요구될 수 있는 가장 이른 기간에 배분하였습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 45(당) 기 제 44(전) 기

1년 미만 1년 ~ 5년 5년 초과 1년 미만 1년 ~ 5년 5년 초과
매입채무 103,467 - - 102,262 - -
미지급금 10,394 - - 13,944 3,400 -
수입보증금 280 278 - 93 292 -
미지급비용 11,285 - - 9,379 5,553 -
미지급배당금 93 - - 132 - -